1. Tunc tamen Perennis cuncta sibi vindicavit.] Tamen pro, autem, vel potius vacat, ut in his libris sapissime. Idem.

2. Quos voluit interemit, spoliavit plurimos, omnia jura subvertit; pr.] Pugnans ista ex *ἄλλοις* cum iis quæ de eodem Perenni scribit Dio. Idem.

3. Prædam omnem in sinum contulit.] Paulo post, Qui etiam condemnationes in sinum vertisse dicuntur. Idem.

4. Cum eam compressisset.] Regius, oppressisset. Idem.

Cum eam compressisset.] Nulli lib. sic habent. Palat. cum ea præmississet. quomodo sit explicanda illa scriptura, cum ea præmississet, non video. Hæc Lucilla soror Commodi de eo occidendo inerat cum Quadrato & Tarruteno Paterno consilium, propter quod in exilium exacta fuerat & postea occisa. quod hoc loco narrat Lampridius. occidit igitur eam Commodus, cum illa præmississet, id est cum prius Commodum occidere voluisset. præmittere pro præire: nec, si in mendo est, quo pacto emendem, satis perspicio. Salmas.

5. Complexibus suis conjuncta.] Palatinus, injuncta. injuncta pro simplici

conjuncta. ita enim injungere sapius in Pandectis Florentinis occurrit pro jungere. Idem.

Complexibus suis conjuncta.] Palat. injuncta; fortasse melius. Grut.

6. Uni etiam ex concubinis matris nomen imposuit & uxoris.] Omnino scribendum: uni etiam à concubinis patris, nomen imposuit uxoris. hoc est, unam ex concubinis patris uxorem appellavit. Salmas.

7. Occisus est eo tempore etiam Claudius, quasi à latronibus.] Claudius Pompejanus Lucillæ maritus. Sed fallitur hic Lampridius. nam hic Commodus fuit superstes. vide in Pertinacæ Dionem. De illis verbis, quasi à latronibus, lege quæ notamus ad Spartianum Caracallum. Casaub.

8. Et nonnulli per provincias à Perenni.] Regius refert ad foeminas tantum, quæ modo nominatur: Scribit igitur, Nonnulla insinulata, spoliata, interemta. Idem.

Et nonnulli per provincias.] Noster Palat. non accommodat istud feminis, nisi quod nihilominus habeat, insinulata. cetera concepit genere masculino. Grut.

à Perenni ob divitias infimulati, spoliati sunt, vel etiam interempti. His autem quibus deerat ficti criminis appositio, <sup>1</sup> objiciebatur <sup>2</sup> quòd scribere voluissent Commodum heredem. Eo tempore in Sarmatia res benè gestas per 6 alios duces, <sup>3</sup> in filium suum Perennis referebat. Hic tamen Perennis qui tantum potuit, subitò quòd bello Britannico militibus <sup>4</sup> equestris loci viros præfecerat, amotis senatoribus, <sup>5</sup> prodita re per legatos, exercitus, hostis appellatus <sup>6</sup> lacerandusque militibus est deductus. In cujus potentia locum <sup>7</sup> Cleandrum ex cubiculariis subrogavit. Multa sanè post interfectum Perennem ejusque filium, quasi à se non gesta rescidit, velut in integrum restituens. <sup>8</sup> Et hanc quidem pœnitentiam scelerum ultra triginta dies tenere non potuit, graviora per Cleandrum faciens quàm fecerat per supra dictum Perennem. Et in potentia quidem Cleander Perenni successerat: in præfectura verò Niger, qui sex tantum horis præfectus prætorii fuisse perhibetur. Mutabantur enim præfecti prætorii per horas ac dies, Commodò pejora omnia quàm fecerat antè, faciente. <sup>9</sup> Fuit item Martius Quartus præfectus prætor. diebus quinque. Horum successores ad arbitrium Cleandri aut retenti sunt aut

1. *Objiciebatur, quòd scribere voluissent Commodum heredem.* ] An noluissent? planior ita multò futura sententia. tamen & voluissent subtiliter potest excusari. *Casaub.*

2. *Quod scribere voluissent Commodum heredem.* ] Sic quoque Palat. hoc est, quod eum nuncupassent heredem. *Gruterus.*

3. *In filium suum Perennis referebat.* ] Præerat tum Illyricis exercitibus filius Perennis. *Casaub.*

4. *Equestris loci viros.* ] Ulpium Marcellum intelligo. *Idem.*

5. *Prodita re per legatos, exercitus hostis est appellatus.* ] Distingue, *Prodita re per legatos exercitus, hostis est appellatus.* Legatos exercitus appellat illos mille quingentos jaculatores, quos ab exer-

citu Britannico Romam missos narrat Dio. *Idem.*

6. *Lacerandusque militibus est deductus.* ] *Lacerandusque militibus est deductus.* ita Palatinus, nec aliter edi debuit. *Salmo.*

*Lacerandusque militibus est deductus.* ] Vulgati *deductus.* sed alterum tuctur se fide Puteani codicis & Palatini. *Grut.*

7. *Cleandrum ex cubiculariis.* ] Phryx origine & quondam Romæ de catasta emptus, & inter regios servos diu versatus. *Casaub.*

8. *Et hanc quidem pœnitentiam scelerum.* ] Addit Regius, *suorum Commodus.* *Idem.*

9. *Fuit item Martius Quartus.* ] Pal. loco vocis *item*, nihil habet. irrepsit tantum inter lineas à manu admodum recenti, *autem.* *Grut.*

aut occisi. <sup>1</sup> Ad cuius nutum etiam libertini in senatum atque in patricios lecti sunt: tuncque primùm viginti quinque coss. in unum annum, venditæque omnes provinciæ. <sup>2</sup> Omnia Cleander pecunia venditabat. revocatos de exilio dignitatibus ornabat, res iudicatas rescindebat: qui tantum per stultitiam Commodi potuit, <sup>3</sup> ut Byrrum sororis Commodi virum reprehendentem nuntiantemque Commodo quæ fiebant, in suspicionem regni affectati traheret & occideret, multis aliis qui Byrrum defendebant, pariter interemptis. <sup>4</sup> Præfectus etiam Ebutianus inter hos est interemptus: in cuius locum ipse Cleander cum aliis duobus quos ipse delegerat, præfectus est factus. Tuncque primùm tres præf. prætor. fuere, <sup>5</sup> inter quos libertinus qui à pugione appellatus est. Sed & Cleandro dignus tandem vitæ  
7 finis impositus. <sup>6</sup> Nam quum infidiis illius Arrius Antoninus <sup>7</sup> fictis criminibus in Attali gratiam, quem in pro-

confu-

1. *Ad cuius nutum etiam libertini in senatum, &c.*] De senatu, nihil mirum aut novum: at de allectione in gentes patricias id novum: cum ante præcipua nobilitas & maximè edecumata deligeretur explendis patriciis gentibus. *Casaubonus.*

2. *Omnia Cleander pecunia venditabat.*] Dio, *Ἐχαιστὰρ ἢ ἐπὶ ἀλλοτρίᾳ βελείας, εὐδοκείας, ἐπιτροπείας, ἡμερονομίας, πάντᾳ προσιμῶσα.* *Idem.*

3. *Ut Byrrum sororis Commodi virum.*] Antistium Burrum, de quo & Capitolinus in Pertinace. *Idem.*

4. *Præfectus etiam Ebutianus.*] *Ebutianus*, P. legendum, *Ebutianus*. *Salmast.*

5. *Inter quos libertinus qui à pugione est appellatus.*] Hic velut minister reliquorum, qui erant legitimi præfecti prætorio, assidue illos comitabatur pugionem ferens. Pugio autem erat insigne potestatis quam habuit præfectus prætorii. *Casaub.*

*Inter quos libertinus qui à pugione appellatus est.*] Pugionem Cæsares habebant, quod erat imperatoriæ potestatis ac maiestatis insigne. hunc pugio-

nem imperatores præfecto prætorio committebant, qui cum gerebat vicem imperatoris. Philostratus de Basso præfecto prætorio Marci: τὸ ξίφος πεπισλυμένον. cum igitur tres præfectos prætorio creavisset Commodus, & in his libertinum quemdam, cum omnibus pugio credi non posset, libertino eum commisit, qui à pugione propterea dictus est. nec minister erat reliquorum, sed ipse majori etiam aliquando dignitate quam ceteri, ac potestate præditus, cum pugionem solus haberet, & id potestatis insigne quo verus ac legitimus prætorii præfectus ornabatur. *Salmastius.*

6. *Nam cum infidiis illius Arrius Antoninus.*] Apud Xiphilinum & Herodianum causa cædis Cleandri longè diversa, & longè quidem probabilior. *Casaubonus.*

7. *Fictis criminibus.*] *Factis criminibus* in Palatino. quod & locum potest habere. nam *facere crimen* pro fingere etiam eleganter dici potest. at in hoc versu qui inter sententias P. Syri legitur: *Factum crimen tacendo facias acrius:*

consulatu Asiæ damnaverat, esset occisus, nec eam tum invidiam populo sæviente Commodus ferre potuisset, plebi ad pœnam donatus est: quum etiam Apolaustus, aliique liberti aulici pariter interempti sunt. Cleander inter cætera<sup>1</sup> etiam concubinas ejus constupravit, de quibus filios suscepit, qui post ejus interitum cum matribus interempti sunt. In cujus locum<sup>2</sup> Julianus & Regillus subrogati sunt: quos & ipsos postea pœnis affecit. His occisis,<sup>3</sup> interemit<sup>4</sup> Servilium<sup>5</sup> & Dulium Silanos cum suis: <sup>6</sup> mox Anitium Lupum, & Petronios Mamertinum & Suram, filiumque Mamertini Antoninum ex sorore sua genitum. <sup>7</sup> Et post eos sex simul ex consularibus, Allium Fuscum, Celium Felicem, Luceium Torquatum, <sup>8</sup> Lartium Euripianum, Valerium Bassianum, <sup>9</sup> Pactuleium Magnum cum suis:

atque

veteres scilicet habent *factum crimen*. atque ita omnino legendum. *jacere crimen* pro criminari eleganter & Latine dictum. *Salmas.*

1. *Etiam concubinas ejus constupravit.* ] Damosstratiam Commodi concubinam uxorem duxit. *Casaub.*

2. *Julianus & Regillus.* ] Juliani ἐπιτίμης post Cleandri cædem Dio meminit; Regilli nemo. *Idem.*

3. *Interemit Servilium & Dulium Silanos cum suis.* ] Non aliter Pal. malè antea edebatur *Syllanos*. nescio etiam an non debeat *Dulius* reformari in *Cluilium*. *Grut.*

4. *Mox Anitium Lupum.* ] *Anitium Lupum*, Pal. atque ita scribendum. *Salmas.*

5. *Et Dulium.* ] Suspecta vox, & ut arbitror parum Romana. Fort. *Duilium*. *Casaub.*

6. *Mox Anitium Lupum.* ] *Anitium Lupum*: idem liber. *Salmas.*

7. *Et post eos sex simul ex consularibus.* ] An ex consularibus dixit pro consulares? ita certe videtur. sed verior scriptura Palatini Codicis: & post eos sex simul ex consilibus. ex consilibus sunt consulares vel qui consules fuerunt. sic infra: ex consilibus viros, pro consulares viros. sic ex gladiatore, qui gladiator fuit, &

amplius non est, sed artem desit. sic Arnobio, ex maribus dicuntur castrati, & qui mares fuere. sic apud Plautum, mulier ex viro facta dicitur, quæ virum perdidit ita quoque Græci non minus eleganter cæcos, ἐξ ὀμμάτων vocant, quasi qui ex oculis facti sunt, quos eadem prope ratione idiotismo nostro ab oculis vel unica voce aboculos vocamus. *Idem.*

8. *Lartium Euripianum.* ] Filius hic an nepos illius de quo Scævola in lege XXI. Digest. De annuis legatis, &c. ubi scriptum in Pisano, *Largius Euripianus*. *Casaub.*

*Lartium Euripianum.* ] *Lartium Euripianum*, Palatinus: *Larcium* magis accedit ad *Largium*, quomodo nepos ejus aut filius in Digestis vocatur. Vide *Casaubonum*. *Salmas.*

9. *Pactuleium Magnum cum suis.* ] Hoc est cum amicis quisque suis, libertis, liberisque, interdum & utriusque sexus. Quamobrem cum hic est occisus, rumor statim percerebit de filæ quoque illius morte. Scribe *Pactumeium*. nam & alibi scribitur sic hoc nomen. ut in lege XXI. Digest. De statuliberis: & in lapide Campano: PACTVMEIÆ. CAMPANÆ. *Casaub.*

atque in Asia Sulpitiū Crassum proconsulem & Julium Proculum cum suis, Claudiumque Lucanum consularem, & confobrinam patris sui Faustina Anniam in Achaia, & alios infinitos. Destinaverat & alios quatuordecim occidere, <sup>1</sup> quum sumptus ejus vires Romani imperii sustineri non possent. Inter hæc Commodus, <sup>2</sup> senatu semet ridente, quum adulterum matris consulem designasset, appellatus est *Pius*; quum occidisset Perennem, appellatus est *Felix*. Inter plurimas cædēs multorum civium, quasi quidam novus Sylla, idem Commodus, ille *Pius*, ille *Felix*, finxisse etiam quandam contra se conjurationem dicitur ut multos occideret. <sup>3</sup> Nec alia ulla fuit defectio præter Alexandri, <sup>4</sup> qui postea se & suos interemit, & sororis Lucillæ. <sup>5</sup> Appellatus est Commodus etiam *Britannicus* ab adulatoribus, <sup>6</sup> quum Britannii etiam imperatorem contra eum deligere voluerint. <sup>7</sup> Appellatus est etiam *Romanus Hercules*, quòd feras Lanuvii in amphitheatro occidisset. Erat enim hæc illi consuetudo, <sup>8</sup> ut domi bestias interficeret. Fuit præterea

*Paſtuleium Magnum.*] Assentior doctissimo viro scribenti *Paſtuncium*: sed & apud Horatium *Paſtuncius* ex libris reponendum. *Salmaf.*

*Paſtuleium Magnum.*] Non abit ab hac scriptura *Pal.* verius tamen putarim, *Paſtuncium.* *Grut.*

1. *Cum sumptus ejus vires Romani imperii sustineri.*] *Scrib. sustinere.* *Casaub.*

*Cum sumptus ejus, vires Romani imperii sustinere non possent.*] Sic etiam *Pal.* noster; nisi quod perperam habet, *vires pro vires.* *Grut.*

2. *Senatu semet ridente.*] Ita regius ac *Puteani.* vulgò *tradente.* *perperam.* *Casaubonus.*

*Senatu semet ridente.*] *Pal* adhæret vulgato, *tradente*: & habet lectio utraque quo se tueatur. *Grut.*

3. *Nec ulla defectio fuit præter Alexandri.*] Quis iste? sine dubio Julius ille est Alexander Emesenus, de quo *Dio.* sed de illius defectione, nihil apud nobilissimum historicum. *Casaub.*

4. *Qui postea se & suos interemit.*] *Suos*, id est, puerum delicatum, digna lectu historia apud *Dionem.* *Idem.*

5. *Appellatus est Commodus etiam Britannicus ab adulatoribus.*] Quare ab adulatoribus? nam verè potuit: cum per legatos ipsius magnum bellum in Britannia constet esse confectum. *Idem.*

6. *Cum Britanni etiam imperatorem contra eum, &c.*] Illustrant hunc locum quæ infra scribuntur: *Pannoniæ quoque compositæ: in Britannia, in Germania & in Dacia imperium ejus recusantibus provincialibus.* Tale quid narrat & *Xiphilinus* è *Dione.* hæc est illa seditio quam compeſcuisse in Britannia tantis cum periculis suis dicitur *Pertinax.* *Idem.*

7. *Appellatus est etiam Romanus Hercules.*] Cum ad senatum scriberet, inquit *Dio*, cum alios titulos usurpabat, tum istum, *Ῥωμαίων Ἡρακλῆς.* *Idem.*

8. *Ut domi bestias interficeret.*] Ille verò & publicè. *Dio.* *Idem.*

terea ea dementia<sup>1</sup> ut urbem Romam, *coloniam Commodianam* vocari voluerit: qui furor dicitur ei<sup>2</sup> inter delinimenta Martiæ injectus. <sup>3</sup> Voluit etiam in circo quadrigas agitare. <sup>4</sup> Dalmaticus in publico processit, <sup>5</sup> atque ita signum <sup>6</sup> quadrigis emittendis dedit. Et eo quidem tempore quo ad senatum retulit de Commodiana facienda Roma, non solum senatus hoc libenter accepit per irrisionem (quantum intelligitur) sed etiam seipsum Commodianum vocavit, Commodum Herculem & deum appellans. Simulavit se & in 9 Africam iturum ut sumptum itinerarium exigeret: & exegit, eumque in convivia & aleam convertit. <sup>7</sup> Motilenum præf. præf. per ficus veneno interemit. Accepit statuas in Herculis habitu, eique immolatum est ut deo. <sup>8</sup> Multos præterea paraverat interimere, <sup>9</sup> quod per parvulum quendam proditum est qui <sup>10</sup> tabulam <sup>11</sup> è cubiculo ejecit, in qua occidendorum erant nomina scripta. <sup>12</sup> Sacra Isidis coluit, ut &

1. *Ut urbem Romam coloniam Commodianam, &c.* ] Dio tantum Κομμοδιανῶν. addit verò & castra Commodiana, & diem quo decretum ea de re factum fuisset in senatu *Commodium*. Idem.

2. *Inter delinimenta Martiæ.* ] Hæc illa famosissima ejus concubina, cæde ipsius notissima. Idem.

3. *Voluit etiam in circo, &c.* ] Non fecit tamen. Idem.

4. *Dalmaticatus in publico processit.* ] In auctione rerum Commodi, jussu Pertinacis celebrata, repertæ sunt, auctore Capitolino, *Lacernæ & chirodote Dalmatarum*. Dalmaticatum autem prodire in publicum, dedecori summo fuisse declarat alter locus Lampridii in vita Heliogabali, quem vide. de Dalmaticis, non hic locus est dicendi. & sciunt qui vel degustarunt veteris ecclesiæ historias, vestem illam, quæ olim fuerat mollium & delicatiorum, postea gravissimorum sanctissimorumque episcoporum fuisse gestamen: sed & forma mutata & materia. verum hæc alibi. *In publico procedere*, pro in publicum, recentior est Latinitas, Idem.

5. *Atque ita signum quadrigis emittendis daret.* ] Scribo, *mittendis*. sic *mittere quadrigas* vel mappam, sæpe apud Livium, & alios. Id munus fuit olim summi magistratus, dictatoris, vel consulis, aut prætoris. Idem.

6. *Quadrigis emittendis.* ] Haud aliter quoque Pal. *Grut.*

7. *Motilenum præf. præf.* ] Malim si liceat, *M. Attilianum*. vel *Atilicinum*. quæ scimus esse nomina Romana. *Cassaubonus*.

8. *Multos præterea paraverat interimere.* ] Ista non erant loci hujus. Idem.

9. *Quod per parvulum quendam proditum est.* ] Per Philocommodum puerulum minutum, de quo Herodianus multa. Idem.

10. *Tabulam è cubiculo ejecit.* ] Pro, abstulit vel extulit. Idem.

11. *E cubiculo ejecit.* ] Per fenestram fortè in locum inferiorem, nisi aliter doceremur ab Herodiano. potuit tamen alium auctorem secutus esse Lampridius. *Grut.*

12. *Sacra Isidis coluit, ut & caput raderet, & Annibis portaret.* ] Spartianus

ut & caput raderet & Anubin portaret. <sup>1</sup> Bellonæ fervientes verè exsecare brachium, præcepit studio crudelitatis. <sup>2</sup> Isiacos verò pineis usque ad perniciem pectus tundere cogebat. <sup>3</sup> Quum Anubin portaret, capita Isiacorum graviter obtundebat ore simulacri. Clava non solùm leones in veste muliebri & pelle leonina, sed etiam multos homines afflixit. Debiles pedibus, & eos qui ambulare non possent, <sup>4</sup> in gigantum modum formavit, ita ut à genibus de pannis & linteis quasi dracones digererentur, eosdemque <sup>5</sup> sagittis confecit. <sup>6</sup> Sacra Mithriaca homicidio vero poluit,

in Caracallo: *Sacra Isidis Antoninus Commodus ita celebravit, ut & Anubin portaret, & pausa sederet.* Sed postrema verba menda. Isiaci autem caput radebant, communi ferè omnium sacerdotum Ægyptiorum more. Causam cur Isiaci caput raderent, pete à Plutarcho in De Iside & Osiride. Ibidem habes quis iste Anubis, & quomodo ad Isiaci sacra cultus illius pertinuerit. Anubin autem portare, est simulacrum illius humeris impositum per urbem circumferre. mos hic gentibus planè ridiculus fuit, & stultus. *Casaub.*

1. *Bellonæ fervientes verè exsecare brachium, &c.*] Bellonarii fanatici missione sanguinis sui deam placabant, nono Kal. Aprilis: qui dicebatur dies sanguinis. Sed observa vocem Lampridii, verè. nam ex illa discimus, plerunque ficta & simulata fuisse tantum vulnera Bellonariorum. *Idem.*

2. *Isiacos pineis usque ad perniciem pectus tundere cogebat.*] Lactantius libro primo, *Sacerdotes Isidis deglabrato corpore pectora sua tundunt, lamentando sicut ipsa, cum filium perdidit, fecerat.* *Idem.*

3. *Cum Anubin portaret, capita Isiacorum, &c.*] Cum simulacrum Anubis plures simul baiulant, cæteros baiulos præcedebat Commodus: sed ibat ante simulacrum, & qui illud gestabant Isiacorum sacerdotum agmen. Commodus igitur per lasciviam sese incurvans, facile efficiebat, ut simulacri, quod humeris gestabat, os in proximi

cujusque caput incideret. non poterat hoc fieri sine læsione eorum qui istum illum excipiebant. nam & capite nudo erant: & os Anubis in rostri canini similitudinem, ut notum est, effigiatum, inferendo vulnere aptissimum. *Idem.*

4. *In gigantum modum formavit, ita ut à genibus de pannis, &c.*] Quia dicitur Hercules cum monstris & gigantibus pugnas & vicisse, voluit & novus hic Hercules Romanus gigantes occidere. Vix credi possit tantus furor, nisi narret qui præsens vidit omnia Dio. eum lege. Gigantes poëtæ fingunt *δρακόντοπους*. Ovidius in Fastis,

*Mille manus dedit illis, & pro cruribus angues.*

*Idem.*

*In gigantum modum formavit, ita ut à genibus.*] Pro à genibus perperam in Palatino, *agentibus.* à genibus autem verum est. Dio: *Δρακόντων τε πνα αὐτοῖς εἶδη αὐτῶν τῶν γυναικῶν αὐτῶν ἀλέξας.* *Idem* Palatinus, *degreverunt,* legit, non *digreverunt.* vet. ed. *degreverunt,* mendose. *Salmas.*

5. *Sagittis confecit.*] Dio ait, clava: quod fuit alterum Herculis gestamen. *Casaub.*

6. *Sacra Mithriaca homicidio vero poluit.*] Olim Mithriaca sacra non sine humana víctima peragebantur. sed deusit mos in orbe Romano, lege lata ab Hadriano qua omnes penitus *ἀνθρωποθυσίαι* sunt vetitæ. *Idem.*

luit, <sup>1</sup> quum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleat. Etiam puer & gulosus & impudicus fuit. Adolescens omne genus infamavit hominum quod erat secum, & ab omnibus est infamatus. irridentes se feris objiciebat. Eum etiam qui Tranquilli librum vitam Caligulæ continentem legerat, feris objici jussit : quia eundem diem natalis habuerat quem & Caligula. <sup>2</sup> Siquis sanè se mori velle prædixisset, hunc invitum præcipitari jubebat. In jocis quoque perniciosus. nam eum quem vidisset albescentes inter nigros capillos quasi vermiculos habere, sturno appposito, qui se vermes sectari crederet, <sup>3</sup> capite \* suppuratum redde-

1. *Cum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleat.*] Tertullianus De corona militis extremo libro: Præter martyrii mimum quem ibi describit Tertullianus, erant in Mithriacis sacris & alia ad terrorem comparata. nam quo animi robore misellis qui initiabantur opus fuit, cum in speluncam atram deducti, nihil nisi leones, hyænas & corvos cernerent? Ut enim in Isiacis caninam personam assumebant; sic in istis viri leones se fingebant; mulieres, hyænas; ministri sacrorum, corvos; ipsi qui ad sacra admittebantur, modò in leones, modò in alias feras, effingebantur. Quare quod in Cereris sacris dicebant τὰ μυστήρια ὠδύλαμείνειν, Spartianus in Hadriano, Eleusinia sacra suscipere, in mysteriis Mithræ dixerunt τὰ λεονίησι ὠδύλαμείνειν. Idem.

*Cum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleat.*] Pro, & dici & fingi soleat. recte autem dixit aliquid in sacris Mithriacis ad speciem timoris fingi. non enim omnia sic fingebantur ad pavorem fictum & ridiculum, sed quædam etiam fiebant veri timoris & periculi plena: ut erant ἰαλώσις quibus tenabantur prius, qui sacris illis initiari habebant. multiplicia autem videntur illa Mithriaca sacra fuisse. nec Leontica tantum sacra suscipere dicebantur, qui illis initiabantur, ut Eleu-

sinia sacra suscipere in mysteriis Cereris & Proserpinæ. sed & Coracica quædam erant sacra. Patrica quoque accipiebantur illis Mithriacis sacris. nam ἰεροφάντες suos patres appellabant, unde patrica. de quibus nos alibi plura nondum observata in medium profereamus, toramque Mithriacorum sacrorum cerimoniam explicabimus. Salmaf.

2. *Si quis sanè se mori velle prædixisset.*] Suspectum verbum, prædixisset. malim, præ dolore dixisset. aut simile quid. Casaub.

*Si quis sane se mori velle prædixisset.*] Prædicere heic non est vaticinantium verbum, qui futura prædicunt, sed hominum qui quod facturi sunt aut facere in animo habent id prædicunt, apud Terentium: Ne tibi dicas non prædictum. Salmaf.

*Si quis sane se mori velle prædixisset, &c.*] Vel execratus sæculi sui calamitatem morbumve aliquem incurabilem; vel etiam quod per adulationem præ se ferret, velle vitam impendere Imperatori. sic sanè legimus de Caligula apud Suetonium cap. 27. *Votum exegit ab eo, &c.* Grut.

3. *Capite suppuratum reddebat.* Obtusione pinguem.] Lege, capite suppuratum reddebat obtusisonibus. Pinguem hominem. obtundere est ἰαλώσειν, quod semper Aristoteles usurpat de avibus quæ rostro nocent. Casaub.

reddebat obtunfione, Pinguem hominem medio ventre difsecuit, ut ejus intestina subito funderentur. <sup>1</sup> Monopodios <sup>2</sup> & luscinos, eos quibus aut singulos tulisset oculos aut singulos pedes fregisset, appellabat. Multos præterea passim extinxit: alios quia barbarico habitu occurrerant; alios quia nobiles & speciosi erant. <sup>3</sup> Habuit in deliciis homines appellatos nominibus verendorum utriusque sexus, <sup>4</sup> quos libentius suis oculis applicabat. <sup>6</sup> Habuit & hominem pene prominente ultra modum animalium, <sup>7</sup> quem Onon appellabat, sibi charissimum, quem & ditavit & <sup>8</sup> sacerdotio Herculis rustici præposuit. Dicitur sæpe pretiosissimis cibis

Capite suppuratum reddebat. obtunsi oneris pinguem hominem.] Lege & distingue, Siurno appposito qui se vermes seclari crederet, capite suppuratum reddebat obtunfione. Pinguem hominem medio ventre difsecuit. obtunfione, τῆ ἀγλαΐψι, & obtundendo. Salmas.

\* Suppuratum reddebat. Obtunsi oneris pinguem hominem, &c.] Probo lectionem Casauboni, reddebat obtunfionibus. pinguem hominem, &c. nihil tamen diverit à vulgatâ scripturâ Pal. Grut.

1. Monopodios & luscinos.] Scrib. Luscinos. hi quod lufci essent facti, illi quod μονόποδες. Casaub.

Monopedios & Luscinos.] Lege Monopedios. Μονοπόδιοι sunt Μονόποδες. nam πόδια dixerit forma ὑπογενεσιζαὶ τῆς πέδας. unde & Monopodia mensæ quæ uno tantum pede nitebantur. Monopodios autem vocando, quibus singulos pedes fregisset Commodus, per jocum adludebat ad gentis illius appellationem quibus à natura singuli tantum pedes. atque inde Μονόποδες, & Μονόζωλοι dicebantur. nec mihi dubium est eo reflexisse per jocum, cum illis appellationibus luderet in rebus tristissimi exempli, favissimus imperator. Salmas.

2. Et Luscinos quibus singulos tulisset oculos.] Quos lufcos fecisset jocose appellabat Commodus Luscinos. Luscinii autem sunt Lusciniæ, nam Luscinius &

Lusciniæ dicebatur: ut simius, & simia: Turdus & Turda: Glossæ: Luscinus, ἀνθών. sic enim Luscinius & Luscinus dicebatur, ut simus & simius. Idem.

3. Habuit in deliciis homines, &c.] Rem eandem pluribus narrat Dio, quem lege in vita Pertinacis. Casaub.

4. Quos libentius suis oculis.] Scribi malim, osculis. Idem.

Quos libentius osculis suis applicabat.] Adplicare osculis, est osculari. Salmasius.

5. Suis oculis applicabat.] Sic quoque Pal. noster, nec malè. Grut.

6. Habuit & hominem peae prominente, ultra modum animalium.] Idem alibi de Heliogabalo: Ad honores reliquos promovit, commendatos sibi pudibulum enormitate membrorum. Casaub.

7. Quem Onon appellabat.] Ezechiel Dei propheta, cap. xxiii. & Hieronymus in illum locum: Juvenalis,

— atque alium bipedem sibi quærit asillum.

Idem.

8. Sacerdotio Herculis Rustici præposuit.] Hicne est qui in descriptione Urbis, dicitur Victori Hercules Silvanus? an Hercules rusticus dicitur, qui rure dedicatus à Commodò fuisset? Idem.

Sacerdotio Herculis Rustici præposuit.] Hercules Rusticus idem cum Hercule Silvano. Rusticus autem & Agrestis, & Silvanus σιωόνυμα sunt. Hercules

cibus humana stercora miscuisse, <sup>1</sup> nec abstinuisse gustum, <sup>2</sup> aliis (ut putabat) irrifis. <sup>3</sup> Duos gibbos retortos in lance argentea sibi sinapi perfusos exhibuit, eosdemque statim promovit ac ditavit. Præf. præf. suum Julianum, <sup>4</sup> togatum, præfente officio suo in piscinam detrussit: quem saltare etiam nudum ante concubinas suas iussit <sup>5</sup> quatientem cymbala, deformato vultu. <sup>6</sup> Genera leguminum coctorum ad convivium propter luxuriæ continuationem raro vocavit. <sup>7</sup> Lavabat per diem septies atque octies, <sup>8</sup> & in  
ipsis

eules ille Rusticus is est qui cum Silvano jungebatur, quem & Silvanum etiam Herculem dicebant. *Salmas.*

1. *Nec abstinuisse gustu.*] Melius & elegantius in Palatino: *Nec abstinuisse gustum. abstinere gustum, ut manum abstinere.* Idem.

*Nec abstinuisse gustu.*] Non displicet quod in Pal. *gustum.* Grut.

2. *Aliis, ut putabat, irrifis.*] Homo furiosus putabat magnum facere, cum suos convivas ab esu ciborum quibus ipse delectaretur, hac spurcitie averteret. *Casaub.*

3. *Duos gibbos.*] Scripti ineptè, *gilbos.* Idem.

*Duos gibbos retortos.*] Palatinus: *Duos gibbos retorridos. retorridus* sic plane dicitur ut *torridus. retorridum* in arboribus rei rustica auctores dicunt, ut retorridos ramos, qui non grandescunt, sed in nodos contrahuntur, scabritiemque corticis & squallorem præ se ferunt. Gibbi vero retorridi sunt sicci, aridi, & macilenti, & cutis contractæ squalidæ & asperæ, striatæque, qualem habent senes & vetulæ. inde per metaphoram *retorridi homines*, exercitati, & qui in negotiis multis versati sunt. aliquando sic appellantur, qui non facile flectuntur à proposito. *Salmas.*

4. *Togatum, præfente officio suo.*] *Sho,* nempe Juliani. *Casaub.*

5. *Quatientem cymbala.*] Cymbala & tympana mollioribus saltationibus adhiberi solita notum est, vel ex Plinio, epistola XIII, libri secundæ. *Idem.*

6. *Genera leguminum coctorum ad convivium propter luxuriæ continuationem, raro vocavit.*] *Lego, Genera leguminum cuncta suum ad convivium propter luxuriæ continuationem non raro vocavit.* Naturæ rerum adèd imperitus nemo, quin sciat legumina pleraque inflare, & proinde Veneri conducere. est notum & pueris vetus proverbium, *A fabis abstinere.* Idem.

*Genera leguminum coctorum ad convivium propter luxuriæ continuationem raro vocavit.*] Paucis mutatis repono: *Genere leguminum cunctorum propter luxuriæ continuationem raro vacavit:* qua lectione veritatem noli querere. quod dicit, hoc est. Commodum propter libidinis continuationem raro vacasse cunctorum leguminum genere. exhiberi igitur sibi fere semper jubebat, legumina omne genus, iisque raro caruit ejus convivium. vacare aliqua re, pro carere. *Salmas.*

*Genera leguminum coctorum ad convivium, &c.*] Sic etiam codex Pal. forsân omnia se bene habuerint, rescripto, *continuationem revocavit.* Grut.

7. *Lavabat per diem septies atque octies.*] Diem intellige æstivum. in vita Gordiani: *Quater & quinques in die lavabat astate, in hieme bis.* *Casaubonus.*

8. *Et in ipsis balneis edebat.*] More delicatiorum. ideo in balneis frequentes libarii, botularii, crustularii, & omnes popinarum insitores, ut scribit Seneca, epistola LVII. *Idem.*

ipsis balneis edebat. <sup>1</sup> Deorum templa polluit stupris & humano sanguine. <sup>2</sup> Imitatus est & medicum, <sup>3</sup> ut sanguinem hominibus emitteret scalpris feralibus. <sup>4</sup> Menses quoque in honorem ejus <sup>5</sup> pro Augusto *Commodum*, <sup>6</sup> pro Septembri

1. *Deorum templa polluit stupris.*] Venetum in templis deorum exercere, barbaræ gentes susque deque habuerunt: magis politæ piaculum duxerunt. *Idem.*

*Deorum templa polluit stupris & sanguine.*] Palatinus & ed. Med. *Deorum templa pollutus stupris & sanguine. Pollutus* pro *polluit*. sic *honoratus est*, apud Solum pro *honoravit*. & *provocatus est* rex, Floro, pro *provocavit*. Salmas.

2. *Imitatus est & medicum.*] Chirurgum medicum agens, aliis aurem, aliis nasi partem, aut aliud quid præcidere solitus. *Casaub.*

3. *Ut hominibus sanguinem emitteret scalpris feralibus.*] *Scalpra feralia*: sic edita feralia. *Salmas.*

4. *Menses quoque in honorem ejus.*] Mensium omnium fuisse mutata nomina constat inter Dionem & Herodianum. sunt autem:

AMAZONIUS.	AMAZONIOC.
INVICTUS.	ANIKHTOC.
FELIX.	EYTYXHC.
PIUS.	EYCEBHC.
LUCIUS.	ΔΟΥΚΙΟC.
ÆLIUS.	ΑΙΛΙΟC.
AURELIUS.	ΑΥΡΗΛΙΟC.
COMMODOUS.	ΚΟΜΜΟΔΟC.
AUGUSTUS.	ΑΥΓΟΥCΤΟC.
HERCULEUS.	ΗΡΑΚΛΕΙΟC.
ROMANUS.	ΡΩΜΑΙΟC.
EXUPERATORIUS.	ΥΠΕΡΑΙΡΩΝ.

Ex istis duodecim nominibus, quatuor sunt tantum, quæ possint *eis* Η'ρακλέα *ἀναφ'ερεσθ'*, ut loquitur Herodianus: ΗΡΑΚΛΕΙΟC, ΥΠΕΡΑΙΡΩΝ, ΑΜΑΖΟΝΙΟC, ΑΝΙΚΗΤΟC. reliqua omnia partim propria Commodio, partim omnibus imperatoribus solennia sunt. Ex ea tamen serie conijcimus, primum Commodianorum mensium esse *LVCIVM*: semper autem propria

cujusque principis nomina præcedebant: cujusmodi sunt ista hic. *LVCIVS*. ÆLIVS. AVRELIVS. COMMODOVS. quæ ita junctim ex Dione recensent Xiphilinus & Zonaras. Porro ejus anni caput videtur ille mensis esse factus, vel quo natus, vel quo Cæsar est appellatus, vel ille potius quo Augustus. *Casaub.*

*Menses quoque in honorem ejus pro Augusto Commodum.*] Non parum dissentiunt auctores in horum mensium nominibus: à Commodio mutatis, constitutendis: quis primo loco, quis deinde, quis postremo collocandus. Dionem ordine ipso, quo statui deberent, eos retulisse omnimodis censeo: quod ejus hæc verba satis produnt: Καὶ τέλλ' οἱ μὲν ἐπ' αὐτῶ πάντες ἐπεκλήθησαν, ὥστε καὶ ἐθεμελιώθη αὐτῶς ἕκαστος. Hac autem apud illum serie digesti leguntur:

Ἰανουάριος,	<i>Januarius.</i>
Φεβρουάριος,	<i>Februarius.</i>
Μάρτιος,	<i>Martius.</i>
Ἀπρίλιος,	<i>Aprilis.</i>
Μαΐος,	<i>Majus.</i>
Ἰούνιος,	<i>Junius.</i>
Ἰούλιος,	<i>Julius.</i>
Ἀυγούστος,	<i>Augustus.</i>
Σεπτέμβριος,	<i>September.</i>
Ὀκτώβριος,	<i>October.</i>
Νοεμβριος,	<i>November.</i>
Δεκεμβριος,	<i>December.</i>

*Salmas.*

5. *Pro Augusto Commodum.*] Statim sequitur ex Actis, *iterum profectus IIII.*

*Nonas Commodias.* Lapis Lanævii,

Ι Δ U S . C O M M O D A S

Ε Λ Ι Α Ν Ο . C O S .

*Casaub.*

*Pro Augusto Commodum.*] Sequitur vulgatos codex Pal. *Grut.*

6. *Pro Septembri Herculeum.*] Non Herculeum

ptembri *Herculem*, pro Octobri *Inuictum*, <sup>1</sup> pro Novembri *Exuperatorium*, pro Decembri *Amazonium*, ex signo ipsius adultores vocabant. *Amazonius* autem vocatus est ex amore concubinæ suæ Martiæ, <sup>2</sup> quam pictam in Amazone diligebat: propter quam & ipse Amazonico habitu in harenam Romanam procedere voluit. Gladiatorum etiam certamen subiit, <sup>3</sup> & nomina gladiatorum recepit eo gaudio quasi acciperet triumphalia. <sup>4</sup> Ludum semper ingressus est: & quoties ingrederetur, publicis monumentis indi iussit. <sup>5</sup> Pugnasse autem dicitur septingenties tricies quinquies. Nominatus inter Cæsares quarto Iduum Octobrium, quas *Herculeas* postea nominavit, <sup>6</sup> Pudente & Pollione coss. Appel-

culem sed *Herculeum* vocat Dio. Sed in ejus laterculo inter Commodum mensē & *Herculeum* alius interjectus, qui veteri nomine, sed nova notione Augustus dictus: is autem est September, Commodus enim est Augustus. *Herculeus* igitur erit October, non September. ita Dio. Ita ergo locus concipiendus: Pro Augusto COMMODVM, AVGVSTVM pro Septembri, HERCVLEVVM pro Octobri, INVICTVM pro Novembri, EXUPERATORIUM pro Decembri, AMAZONIUM pro Januario. nam Dioni ΡΩΜΑΙΟC est qui nostro INVICTVS. ΑΝΙΚΗΤΟC, illi Februarius. COMMODVS September est Victori, Eutropio, Eusebio. Casaub.

Pro Septembri *Herculem*.] Dioni non Η'ρακλῆς, sed Η'ρακλειC, hic mensis appellatur; *Heracleus*, non *Hercules*. ut enim à Julio non *Julianus* mensis, sed *Julius*; sic & Commodus mensis, non *Commodianus*. Commodus autem non *Hercules*, sed *Herculeus* cognominatus. Salmas.

I. Pro Novembri *exuperatorium*.] Fallitur. docuimus enim, Decembrem *exuperatorium* dictum fuisse. *exuperatorius* Dioni ὑπερῶρων, quo nomine appellari unice gaudebat Commodus, Ω'ς ἐν πᾶσιν ἀπολῶς πᾶντες ἀνθρώπους καθ' ὑπερβολῆς νικῶν. Sed cur

non *exuperator* potius quam *exuperatorius* dictus est: *exuperator* enim est ὑπερῶρων. & fortasse ita dictus fuerit *exuperator*, ut triumphator; mensis autem *exuperatorius*: quamvis videatur illa vox *exuperatorius*, aliquid plus ipsa vi continere quam *exuperator*. est enim ille qui semper vincere solcat, nunquam vinci. ὑπερῶρειν autem Græci pro longe superare ponunt. Idem.

2. *Quam pictam in Amazone*.] Scribe, in *Amazonem*. Casaub.

*Quam pictam in Amazone diligebat*.] Scribit vir doctissimus: in *Amazonem*. nihil opus. *picta in Amazone*, Latine & eleganter dictum. sic *Jovem fluxisse in imbre*. Vetus interpret *Juvenalis: Neronem pugnasse in gladiatore*. hoc est in habitu gladiatoris. Salmas.

*Quam pictam in Amazone diligebat*.] Pal. *Amazone*. Grut.

3. *Et nomina gladiatorum recepit, eo gaudio quasi acciperet triumphalia*.] Infrà, *Appellatus est inter cetera triumphalia nomina etiam sexcenties vicies Paulus* (vel *Palus*) *primus secutorum*. Casaub.

4. *Ludum semper ingressus est*.] Suprà, *gladiatoribus convixit*. Pro *semper malina saepe*, cum *Jacobo Lectio*. Idem.

5. *Pugnasse autem dicitur*, &c.] Vide *paullò post*. Idem.

6. *Pudente & Pollione Coss.*] Anno impe-

Appellatus *Germanicus*, Idibus Herculeis, <sup>1</sup> Maximo & Orphito *coſſ.* Affumptus eſt in omnia collegia ſacerdotalia ſacerdos, *xiiii.* Calendas Inviſtas, <sup>2</sup> Piſone & Juliano *coſſ.* <sup>3</sup> Profectus in Germaniam *xiiii.* Calendas Ælias, ut poſtea nominavit, iisdem *coſſ.* <sup>4</sup> Togam virilem accepit cum patre: appellatus imperator *v.* Calendas Exuperatorias, Pollione iterum & Apro *coſſ.* Triumphavit *x.* Calendas Amazonias, iisdem *coſſ.* Iterum profectus *iii.* Nonas Commodias, <sup>5</sup> Orphito & Ruſſo *coſſ.* Datus in perpetuum ab exercitu & ſenatu in domo palatina Commodiana conſervandus, *xi.* Calendas Romanas, <sup>6</sup> Præſente iterum *coſ.* <sup>7</sup> Tertio meditando de profectione, à ſenatu & <sup>8</sup> populo ſuo retentus eſt. Vota pro eo facta ſunt Nonis Piis, <sup>9</sup> Fuſciano iterum *coſ.* Inter hæc refertur in literas, <sup>10</sup> pugnaſſe illum ſub patre trecenties ſexagies quinquies. Item poſtea tantum palmarum gladiatoriarum confeſſiſſe, vel victis retiariis vel occiſis, <sup>11</sup> ut mille contingeret.

<sup>1</sup> Fera-

imperii Marci & vitæ Commodi *vi.* *Idem.*

1. *Maximo & Orphito Coſſ.]* Anno *xii.* *Idem.*

2. *Piſone & Juliano Coſſ.]* Anno *xv.* *Idem.*

3. *Profectus eſt in Germaniam.]* Hæc prima profectione, cum à patre in Germaniam aſcitus eſt, ut togam virilem ſumeret; quo tempore, Caſſius rebelavit. *Idem.*

4. *Togam virilem accepit, &c.]* Inepta diſtinctio: Reſcribe, *Togam virilem accepit, cum patre appellatus imperator v. Kal. Exuperatorias, Pollione iterum & Apro Coſſ.* fuere iſti *Coſſ.* anno *xvi.* *Idem.*

5. *Orphito & Ruſſo Coſſ.]* Anno *xviii.* *Idem.*

6. *Præſente iterum Coſ.]* Anno quo obiit Marcus, & Commodus è Germanico exercitu Romam rediit, *Coſſ.* fuerunt Præſens iterum & Condiannus: ſed Condianni poſtea memoria damnata eſt, ipſe hoſtis appellatus condemnatusque. propterea eraſum ejus nomen ex Actis, ut hic vides. *Idem.*

7. *Tertio meditando de profectione.]* Hoc eſt, de expeditione aliqua contra barbaros. *Idem.*

8. *Populo ſuo.]* Sic enim Commodus Romanos coloniam ſuam, ſive Commodianam vocitabat: & ita loquebatur, qui Acta conſciebant. *Idem.*

9. *Fuſciano iterum Coſ.]* Annum octavum imperante Commodus *Coſſ.* facti Fuſcianus & Silanus. *Idem.*

10. *Pugnaſſe illum ſub patre trecenties ſexagies quinquies.]* Paullò antè ſcriptum, *Pugnaſſe dicitur ſeptingenties tricies quinquies.* nam ille major numerus pugnas poſt patrem pugnatas continet. Eſt verò digna res maxima admiratione, hanc filii ſui inſaniam tantum virum inhibere non potuiſſe. *Idem.*

11. *Ut mille contingeret.]* Capitolinus in Vero: *Qui mille propè pugnas publicè populo inſpectante gladiatorias imperator exhibuit.* Auſtor eſt Herodianus Commodum baſi coloffi cui caput ſuum impoſuerat, pro imperatoris titulis hunc ſubſcripſiſſe, VICTOR MILLE GLADIATORUM. *Idem.*

I. Fera-

<sup>1</sup> Ferarum autem diversarum manu sua occidit multa millia, ita ut elephantos occideret. Et hæc fecit sæpe spectante populo Romano. Fuit autem validus ad hæc, aliàs debilis & infirmus, <sup>2</sup> vitio etiam inter inguina prominenti, ita ut ejus tumorem <sup>3</sup> per fericas vestes populus Romanus agnosceret. Versus in eum multi scripti sunt, <sup>4</sup> de quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur. Virium ad conficiendas feras tantarum fuit, <sup>5</sup> ut <sup>6</sup> elephantum conto transfigeret: <sup>7</sup> & orygis cornu <sup>8</sup> hasta transmiserit: & singulis ictibus multa millia ferarum ingentium conficeret. Impudentiæ tantæ fuit ut cum muliebri veste <sup>9</sup> in amphitheatro vel theatro sedens, publicè sæpissimè biberit. Victi sunt

1. *Ferarum autem diversarum, &c.]* Vide Ammian. Marcell. l. xxxi. *Idem.*

2. *Vitio etiam inter inguina prominenti.]* Laborabat enim hernia Commodus. *Idem.*

3. *Per fericas vestes populus Rom. agnosceret.]* Dio tamen & dalmaticatum & fericatum fuisse visum scribit, non in publico, sed domi à salutantibus. *Idem.*

4. *De quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur.]* Non quòd illos versus fecisset, ne erres; junior enim Marius Maximus fuit; sed quòd diligenter collegisset. Pro in opere suo. regius liber & Puteani, in libro suo. *Idem.*

*De quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloriatur.]* Sic quoque Pal. non in libro suo, quod in aliorum mss. *Grut.*

5. *Ut elephantum conto transfigeret; & orygis cornu hasta transmiserit.]* De elephanto etsi mirum est, miuuunt tamen miraculum similes narrationes ab Herodiano & Dione diligenter expositæ. de orygis cornu transmissio non adducor ut credam; utique si de vero sentit oryge: quòd animal cornu habet non solum maguum; sed & durum adeò, ut instar ferri fecet. Quare nationes fuerunt quæ orygis cornibus pugnant, ut aliæ gladiis ferreis. *Casanb.*

6. *Elephantum conto transfigeret.]* Nihilo pejus Pal. transfigeret. *Grut.*

7. *Et orygis cornu hasta transmiserit.]* Etsi satis hoc mirum videatur de orygis cornu hasta transmissio, magis tamen mirum faciunt membrana quæ *basto*, pro *hasta* diserte scribunt. *Bastum* autem quid sit vel *Bastus*, aperiemus. *Bastum* igitur est baculum vel fustis, quem vulgo *bastonem* vocamus idiotismo nostro. *Bastus* & *Basto*: ut *Cardus* & *Cardo*, onis. nam *βαστις* est fustis, quo onera portantur. unde & *βαστιζω* pro *ferre* & *portare*. *bastus* igitur vel *bastum*, fustis quo transmittibat Commodus orygis cornu, tantarum fuit virium. si cui videtur hoc nimis mirandum, atque adeo minus credibile, ne longius eat, habebit quo suam mirandi libidinem expleat in illo quòd sequitur, magis mirando: *Et singulis ictibus multa millia ferarum ingentium conficeret.* Sed & elephantum conto transfigere Dii boni quantarum, & qualium virium est opus; ne miremur jam de orygis cornu *basto* transmissio. Dicemus etiam infra de hac voce, cum de *basternis* tractabimus. *Salmas.*

8. *Hasta transmiserit.]* Pal. *basto*. *Grut.*

9. *In amphitheatro vel theatro, &c.]* Narrat Dio accuratè: sed non sedentem bibisse; verum *ὡς περὶ τῆ ἀργυρίας κρημίσθη*. *Casanb.*

sunt sub eo tamen, quum ille sic viveret, per legatos, Mauri, victi Daci, Pannoniæ quoque compositæ: in Britannia, in Germania & in Dacia imperium ejus recusantibus provincialibus. <sup>1</sup> Quæ omnia ista per duces sedata sunt. Ipse Commodus in subscribendo tardus & negligens, <sup>2</sup> ita ut libellis una forma multis subscriberet; <sup>3</sup> in epistolis autem plurimis, *Vale*, tantum scriberet. Agebanturque omnia per alios, qui etiam condemnationes in sinum ver-

14 tisse dicuntur. Per hanc autem negligentiam, <sup>4</sup> quum & annonam vastarent ii qui tunc repub. gerebant, etiam inopia ingens Romæ exorta est quum fruges non deessent: & eos quidem qui omnia vastabant, postea Commodus occidit atque proscripsit. <sup>5</sup> Ipse verò seculum aureum, *Commodianum* nomine assimulans, <sup>6</sup> vilitatem proposuit, ex qua majorem penuriam fecit. Multi sub eo & alienam pœnam & suam salutem pecunia redemerunt. Vendidit etiam suppliciorum diversitates <sup>7</sup> & sepulturas <sup>8</sup> & <sup>9</sup> immunitates malorum, & alios pro aliis occidit. Vendidit etiam

1. *Quæ omnia ista per duces sedata sunt.*] Scribo, *Quæ omnia statim per duces sedata sunt.* Idem.

*Quæ omnia ista per duces sedata sunt.*] Sic quoque Pal. noster. Grut.

2. *Ita ut libellis una forma multis subscriberet.*] Hoc ego non capio: Lego, *una forma multis semel subscriberet.* Casaubonus.

*Ita ut libellis unâ formâ multis subscriberet.*] Haud aliter etiam Pal. & videtur innuere, libellis aliter atque aliter subscribere solitos Imperatores, prout hoc vel illud complecterentur. Grut.

3. *In epistolis autem plurimis Vale tantum scriberet.*] Interdum tamen & totas ipse scribebat: ut illam ad Albinam, quæ Capitolino descripta. Casaub.

4. *Cum & annonam vastarent, &c.*] Cleandrum intelligit, qui actu improbo id agebat, sicut referunt Dio & Herodianus, ut constata ex ea re invidia Commodum opprimeret. Idem.

5. *Ipse verò seculum aureum, &c.*]

Vocabat, inquit Dio, seculum suum, *seculum aureum*: atque ita in Actis omnibus jussit scribi. Idem.

6. *Vilitatem proposuit, ex qua majorem inopiam fecit.*] *Vilitatem proponere* dicitur magistratus, qui pretia rerum ad victum necessariarum edicto suo minuit: quod sæpe malum esse caritatis annonæ remedium, per quotidiana exemplia testatissimum est. Amm. Marcell. lib. xxxii. in elogio Juliani. Idem.

7. *Et sepulturas, & immunitates malorum.*] Adhæret huic scripturæ Pal. vulgati nuperè, *immunitates*. Grut.

8. *Et immunitates malorum.*] Veteres editi, & omnes scripti, *immunitates malorum*. Casaub.

9. *Immunitates malorum.*] Palat. *immunitates*. puto igitur *immunitates* hec ab auctore scriptum fuisse pro *immunitates*. id verbi postea facili mutatione cum transisset in vocem *immunitates*, causam præbuit alicui sciolo addendi hanc dictionem *malorum*, quam hujus loci

iam provincias & administrationes, quum hi per quos venderet, partem acciperent, partem verò Commodus. Vendidit nonnullis & inimicorum suorum cædes. Vendiderunt sub eo etiam eventus litium liberti. Præfectos Paternum & Perennem non diu tulit, ita tamen ut etiam de his præfectis quos ipse fecerat, <sup>1</sup> triennium nullus impleret: quorum plurimos interfecit vel veneno vel gladio. Et præfectos urbi eadem facilitate mutavit. Cubicularios 15 suos libenter occidit, quum omnia ex nutu eorum semper fecisset. Electus cubicularius quum videret eum tam facile cubicularios occidere, prævenit eum, & factioni mortis ejus <sup>2</sup> interfuit. <sup>3</sup> Spectator gladiatoria sumpsit arma, panno purpureo nudos humeros advelans. Habuit præterea morem ut omnia quæ turpiter, quæ impurè, quæ crudeliter, quæ gladiatorie, quæ lenonice faceret, actis urbis indi juberet, ut Marii Maximi scripta testantur. <sup>4</sup> *Commodianum* etiam P. R. dixit, <sup>5</sup> quo sæpissime præsentem gladiator

loci sententiæ necessariam existimabat, eoque omnino adjiciendum ad illud verbum *imminutiones*. sic ergo totus hic locus concinnandus, ejecto illo spurio additamento: *Vendidit etiam suppliciorum diversitates, & sepulchras, & imminutiones, & alios pro aliis occidit. imminutio pro immunitas*. sic Cod. Theod. leg. unica, de privilegiis domus Augustæ: *Præsentibus censualibus ac principatibus quos hujus imminutionis oneribus premi non dubium est*. Immunitates, id est immunitates, ita vendebat Commodus, ut Galba olim, de quo Suetonius. *Salmas.*

1. *Triennium nullus implet.*] Suprà, *Mutabantur præfecti prætorii, per horas ac dies*. Casaub.

2. *Interfuit. Spectator gladiatoria sumpsit arma, &c.*] Pal. eandem habet distinctionem quam regius codex, nempe, *interfuit spectator. Gladiatoria, &c.* Grut.

3. *Spectator gladiatoria sumpsit arma, &c.*] O hominem obliviosum, vel negligentem! nam quoties jam dictum

de gladiatoris Commodi pugnis? mutata distinctione scribe: *Et factioni mortis ejus interfuit spectator. Gladiatoria sumpsit arma*. eadem & in regio distinctio: ubi tamen pro *spectator* scriptum *speculator*. sed cædis Commodi Electus non spectator fuit, verum architectus & machinator. per gladiatoria arma cape hic armaturam secutorum. *Casaub.*

*Spectator gladiatoria sumpsit arma.*] Quasi probaturus an satis acutam haberent aciem. quod & alii factitavere aliquando imperatores. Possimus heic accipere dictum de pugnis gladiatoris Commodi. *Salmas.*

4. *Commodianum etiam P. R. dixit, quo sæpissime præsentem gladiator pugnavit.*] Prima editio, non P. R. sed *præet.* exhibet, id est *prætozem*. quæ lectio si cui probabitur, non *præsentem* scripserim, sed *præsidente*, cum Justo Lipsio. Fuisse tamen & populum Romanum ab isto monstro Commodianum appellatum ex dictis suprà atque alibi certissimum. *Casaub.*

5. *Quo sæpissime præsentem gladiator pugnavit.*]

diator pugnavit. Sanè quum illi sæpe pugnanti, ut deo, populus favisset, irrisum se credens, populum Romanum à militibus classariis qui vela ducebant, in amphitheatro interim præceperat. Urbem incendi jufferat, utpote coloniam suam. Quod factum esset nisi Lætus præf. præf. Commodum deterruisset. Appellatus est sanè inter cætera triumphalia nomina, etiam sexcenties vicies Paulus primus sequutorum. Prodigia ejus imperio & publicè & privatim hæc facta sunt: Crinita stella apparuit. Vestigia deorum in foro visa sunt exeuntia. Et antè bellum desertorum cælum arsit: & repentina caligo ac tenebra in circo Cal. Januariis oborta: & ante lucem fuerant etiam incendiariæ aves, ac diræ. De Palatio ipse ad Cælium

mon-

gnavit.] *Gladiator pugnavit*, hoc est habitu gladiatoris. *Salmas.*

1. *A militibus classariis, qui vela ducebant.*] Ducere hic generalis vox, pro adducere & reducere. De theatrorum velis nota jam omnia. Ad theatrica autem vela jure classarii milites adhibiti, propter usum & peritiam nauticorum velorum. *Casaub.*

2. *Utpote coloniam suam.*] Ita dici Romanam voluit jussitque. Dio. *Idem.*

3. *Nisi Lætus.*] Scribe, *Ælius Lætus*. vel potius *Æmilius*. & mox, *triumphalia cognomina*. *Idem.*

4. *Triumphalia nomina.*] Sic etiam Palatium, *cognomina*. *Grut.*

5. *Sexcenties vicies Palus primus sequutorum.*] Nihil variat Palatium. *Idem.*

6. *Paulus primus sequutorum.*] Scribendum, *Palus primus sequutorum*: & apud Dionem, Πάλῦ Πάλλῦ σεκστέρων. Palus hic ille est nobilis gladiator ἀγροτέλειδότηκῶς, ait Herodianus, cujus nomen assumpsit Commodus. *Casaub.*

*Paulus primus sequutorum.*] *Palus primus sequutorum*, Palatinus. & ita legendum esse docuerunt ex Dione doctissimi viri. apud quem legitur, ἀγροτόπαλλῦ σεκστέρων. nec enim assentior legentibus, ἀγροτῦ Πάλλῦ σεκστέρων, ut Πάλλῦ sit nomen pro-

prium. ἀγροτόπαλλῦ igitur unica voce scribendum apud Dionem: quæ vox nihil aliud significat, quam primum sequutorum. sequutoris autem armatura utebatur Commodus. Dio: Ἡ σὺ δὲ καὶ ἐξέστῃ τῇ ὀπλίσει τῇ δὲ σεκστέρων καλεσθῆναι. Sequutores enim erant qui forte victis sufficiebantur, & victoribus comparabantur, qui Græce ἐφεδραῖ, de quibus nos alibi ad plenum. *Salmas.*

7. *Crinita stella apparuit.*] Herodianus quoque inter alia prodigia istud primo loco recenset. *Casaub.*

8. *Vestigia deorum in foro visa sunt exeuntia.*] Scribo, *exeuntium*. *Idem.*

9. *Et ante bellum desertorum cælum arsit.*] Bellum desertorum est quod excitavit Maternus militia desertor. describit illud bellum unus Herodianus. *Idem.*

10. *Caligo ac tenebra in circo.*] Ita etiam noster Palatinus, *tenebra*, inquam, & *in circo*; quod posterius malè abest nonnullis mss. *Grut.*

11. *Incendiariæ aves.*] De incendiariis avibus Plinius lib. x. cap. xliii. *Casaubonus.*

12. *De Palatio ipse ad Cælium montem in Vespilianas ades migravit.*] Apud Victorem in regione secunda sive Calimonti est Vespiliana domus. *Idem.*

montem <sup>1</sup> in Veſtilianas ædes migravit, <sup>2</sup> negans ſe in Palatio poſſe dormire. Janus geminus ſua ſponte apertus eſt, & Anubis ſimulacrum marmoreum moveri viſum eſt. <sup>3</sup> Herculis ſignum æneum ſudavit <sup>4</sup> in Minutia per plures dies. <sup>5</sup> bubo etiam <sup>6</sup> ſupra cubiculum ejus deprehenſus eſt tam Romæ quàm Lanuvii. Ipſe autem prodigium non leve ſibi fecit. Nam quum in gladiatoris occiſi vulnus manum miſiſſet, <sup>7</sup> ad caput ſibi deterſit: <sup>8</sup> & contra conſuetudinem, <sup>9</sup> penulatos juſſit ſpectatores, non togatos, ad mu-